乌海市人力资源和社会保障局

〔办理结果：A〕

乌海市人力资源和社会保障局
关于市十届人大四次会议第3号提案

办理情况的答复

高银锁代表：

您提出的《关于促进40、50人员就业率同时增加乌海市社

会资金收入的建议(提案)》收悉，现将办理情况答复如下：

一、关于政府对购买方的购买标准提高要求

按照《社会保险法》、《社会保险费征缴暂行条例》,国有

企业、城镇集体企业、外商投资企业、城镇私营企业和其他城镇

企业及其职工，国家机关及其工作人员，事业单位及其职工，民

办非企业单位及其职工，社会团体及其专职人员应缴纳社会保险。

按照《劳务派遣暂行规定》,劳务派遣单位应当对被派遣劳动者

履行八项义务，其中第四项为“按照国家规定和劳务派遣协议约

定，依法为被派遣劳动者缴纳社会保险费，并办理社会保险相关

手续”。我局均按照相关规定，要求企业为所有员工缴纳社会保

险，包括物业公司、保安公司、快递服务业。

—2—

二、关于加大对物业、保安行业执法检查力度

今年，我局开展了人社工作全领域、劳动用工全链条监察执

法”。劳动监察部门结合“双驻双查”、“双随机、一公开”执

法 检查，对企业签订劳动合同、缴纳社会保险费、支付劳动报

酬、 劳务派遣用工、维护职工权益、落实保障农牧民工工资发

放制度 等情况进行全面检查。在检查过程中，将发现的问题及

时向企业 反馈，并普及相关法律法规，开展劳动用工管理、保

障职工权益 等方面指导。同时，对企业提出的问题进行答疑解

惑。通过指导 劳务派遣企业开展线上经营情况核验、专项执法

检查、线上线下 劳动用工宣传等方式，进一步强化劳务派遣监

管，规范劳务派遣 用工，有效保障劳务派遣人员的劳动权益。

三、关于快递行业参加工伤保险的问题

为充分保障快递业从业人员合法权益，有效化解基层快递网

点工伤事故风险和矛盾纠纷等问题，我局积极响应，抓好“三项

举措”,全力推动基层快递网点企业、从业人员工伤保险“应保

尽保”。一是抓政策落实，明保障范围。明确用工灵活、流动性

大的基层快递网点可优先参加工伤保险；把从事快递收寄、分拣、

运输、投递和查询等服务的灵活就业人员纳入参保范围。基层快

递网点依法参加工伤保险后，参保人员在参保缴费期内遭受事故

伤害或者患职业病的，按照《工伤保险条例》等规定享受待遇。

二是抓业务协同，强宣传培训。建立联席机制，强化与邮政管理

部门数据对接，摸清快递网点、从业人员参保底数，采用“宣讲

—3—

+互动”的方式对参保缴费、待遇申领、工伤案件真实案例等方

面进行详细解读，增强快递企业负责人对参加工伤保险重要性的

认识。三是抓责任落实，重动态监管。建立月调度制度，对进展

缓慢的进行业务指导，加强动态监测不漏一人，同心合力实现全

覆盖目标；为快递企业开通办理工伤参保绿色通道，组织市、区

两级经办机构集中审核资料办理参保登记，确保快递人员尽早参

加工伤保险。截至2022年10月底，市、区两级行政区域内12

家基层快递网点企业已全部纳入工伤保险覆盖范围，参保率100%。

感谢您对我们工作的关心和支持，请继续提出宝贵意见!

分管领导：李锴

联系人：张宁

联系电话：0473-3158028

乌海市人力资源和社会保障局

2024年6月20日

—4—

抄送：市人大选任联、市政府督查室

乌海市人力资源和社会保障局办公室 2024年6月20日印发

—4—

附件2

市 人 大 代 表 建 议办理情况征询意见表
市 政 协 提 案

姓 名 高银锁 议案、建议、提案编号 HBW3

议案、建议

提案标题

关于促进40、50人员就业率同时增加乌海市社保资金收入

的建议

代表委员

联系电话
13314737766

满意 比较满意 不满意

√

1.您对办理情况的意见：

2.您有何进一步的建议和要求：

3.请您推荐先进承办单位：

代表委员签名：

204年月20日

	乌海市人力资源和社会保障局
	一、关于政府对购买方的购买标准提高要求
	二、关于加大对物业、保安行业执法检查力度
	三、关于快递行业参加工伤保险的问题